4. Presupone che due sole commodità ne possono venir dal portico: una la commodità de' passeggianti et negotianti, l'altra per seguir il modo usato degl'antichi, et considera gli rovesi che da dette due commodità possono venire, dicendo esser superfluo, per esser la piazza et luoghi circonvicini sufficienti a passeggiare et negoziare.

5. Soggiunge non convenirsi tali ridotti ne' luoghi sacri, et si sforza di mostrar non doversi far portici alla chiesa, per non haver a ridarre che vi mercateggi con poca riverenza del luogo.

6. Soggiunge la strettezza della piazza.

7. Dice doversi seguitar l'esempio de' moderni, allegando quello de' Iesuiti in Roma et di Vinezia et de' Fiorenza, Siena, Padua e Ferrara, et vuole che quelli di San Pietro, de' Servi et di San Iacomo siano stati fatti per seguir l'ordine de' portici, e non per far portico.

8. Conclude che nè per ragion d'antichi, nè per esempio de' moderni, nè per commodità del popolo, nè per maggior vaghezza della chiesa nè della piazza si debba far tal portico, ma si debba seguir la facciata.

1. Al primo capo si dice ch'è ragionevole il bilanciare la maggior commodità et bellezza; se dunque si troverà che il portico alla chiesa di San Petronio sia per apportar ogni commodità, et dalla facciata nissuna si possa ricevere, et che la bellezza del portico sia per esser molto maggiore ornamento e bellezza non solamente a San Petronio, ma ancora a tutta la città, per la medesima ragione si dovrà attender al portico.

2. Si farebb' ingiuria a tutti gli architetti, dicendo

che facessero le cose a complacenza et come dire a caso, dovendosi tutti gl' huomini et massimamente essi, che sono ingenuosi, governarsi dalla ragione et non da capriccio, dalla quale ragione si mossero quelli antichi architetti, che portarono il vanto in tall' arte, a far gli lor tempj con gli portici, come hoggi si vede in Roma quelli già fatti al tempo di Costantino, come S. Paolo, San Giovanni Laterano, S. Pietro, et di quelli più antichi, come la Rotonda, et tanti altri che tutti si trovano con il portico.

3. Si dice che non solo non è per causar brutezza, ma che sarebb' il più bel portico che fuss' in Europa, et per conseguenza renderebbe gran maestà non solamente alla chiesa di San Petronio, et alla piazza, ma ancora a tutta la città.

4. Non vedo come a sua signoria possa parere che la piazza et luoghi circonvicini siano sufficienti al passeggiare et negoziare, sapendo molto ben ciascuno come sia comodo et per il sole et per la pioggia il far tal passeggi et negotii in luoghi circonvicini; et essendo cosa nota a tutti, la trapasso senz'altro.

5. Chi non sa che ai luoghi sacri si deve portar ogni riverenza? et per questo apunto si havrebbe a far il portico a San Petronio, per liberar quelle chiese dalli profani ragionamenti et ogni sorte di mercanzie che se gli fanno tutte le feste dall' più infima plebe che sia nella città, et li divini offitii spesse volte non si possono in tal luogo intendere per simili adunamenti, che spesse volte non vi è differenza da quella chiesa ad un mercato pubblico, ove s' invitano le genti l' un l' altro per tal negotii: et facendosi il portico, servirebbe senz' alcun scandalo a tal uso, oltre che quando piove, nell' entrar in chiesa le persone vanno sbattendo li piedi sin' al smo. sacramento, il che far potriano commodamente inanzi che entrassero in chiesa.

6. La strettezza della piazza non si può anche per tal causa allegare, per esser il luogo del portico in loco alto et eminente, che non dà impedimento a detta piazza.

7. L'esempio de' moderni non quadra, perchè le città allegate non hanno portici, et sì come sua signoria dice che gli nostri portici di S. Pietro, Servi et S. Iacomo son stati fatti per seguir gl'ordini degl'altri portici, ma non per far portico, così si può dire che in quelle città ove non son portici, gli moderni non hanno voluto alterar il lor uso di farveli, con tutto che conoscessero doversi far a tutte le chiese il lor portico; et a questa de' moderni non posso allegar a V. S. Illmi, nè più vivo nè più chiaro nè più fresco esempio di quello d' un libro stampato questo istess'anno in Milano sopra il modo di fabricar tempj, il quale vuole et esorta tutti quelli che fabricano tempj a doverci far il suo portico.

8. Si ha dunque da concluder per ragion d'antichi, per esempio de' moderni, per commodità del popolo, per maggior ornamento della chiesa, della piazza et della città sia ragionevol cosa il far il portico.

Alle sudette ragioni si può giungere che la fabrica della facciata è di molto maggior spesa et di più lunghezza di tempo, et tanto mal sicura che porta grandissimo pericolo che, fatta che sia, o forse inanzi che sia compita, la non vegna già con gran ruina, per le ragioni che ogni giudizioso può considerare; ma il Portico oltra che può esser goduto a' tempi nostri, è cosa fermissima et da durar tanto quanto piaccerà al S. Dio che duri la nostra istessa città. Et tutto questo sia detto a VV. SS. Ill. da quel buon cittadino et servitor ch'io gli son a tutti, et per il desiderio che tengo che si faccia bene, rimettendomi sempre allor prudentissimo giuditio, sperando nel Signor Dio che gl'aiuterà a far quella deliberatione che di tutte sarà la migliore. et con ogni humiltà le bacio le mani.